1-184/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 04 июля 2017 года

Октябрьский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Ахуковой А.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского района г. Ижевска Соловьева А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Телицына О.А., представившего удостоверение и ордер № 018233 от 04 июля 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

дата> в городе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с высшим профессиональным образованием, в браке не состоящего, военнообязанного, работающего в 

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период времени до 22 мая 2017 года подсудимый ФИО1, зная о том, что на территории Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, действуя умышленно, стал незаконно, без цели сбыта хранить при себе наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 9,40 гр. и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 15,51 гр.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса вышеуказанных наркотических средств в 9,40 гр. и 15,51 гр. образуют значительный размер. 

22 мая 2017 года примерно в 12 часов 40 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в лесополосе у здания насосной станции, расположенной вблизи «АЗС-

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего в период времени с 12 час. 46 мин. до 13 час. 15 мин. в ходе личного досмотра по указанному адресу у подсудимого было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере.

После этого, в период времени с 13 час. 25 мин. до 14 час. 00 мин. того же дня в ходе досмотра принадлежащего подсудимому автомобиля, произведенного по указанному адресу, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый заявил, что с обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в содеянном раскаивается. 

Он проживает с бабушкой, работает на двух предприятиях. Его ежемесячный доход составляет примерно 20-25 тыс. руб. Наркотические средства приобрел примерно за 20 тыс. руб. для личного употребления. 

Защитник поддержал ходатайство.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Наказание за совершение вмененного в вину подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает установленным, что он вменяемый.

Оснований для прекращения дела нет.

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий, необходимых для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом чего суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

Учитывая обстоятельства совершения инкриминированного подсудимому преступления, с которыми он согласился, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит.

Заключением судебной наркологической экспертизы установлено, что подсудимый наркотической зависимостью не страдает, однако, ему необходимы лечение, наблюдение у нарколога, реабилитационные мероприятия в связи с пагубным употреблением наркотических средств. 

Смягчающими обстоятельствами суд учитывает активное способствование расследованию преступления, совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание вины.

Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом имущественного положения подсудимого и членов его семьи, возможности получения заработной платы. 

Оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотические средства гашиш и каннабис, ватные тампоны, электронные весы, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Октябрьский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Красноперов